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在《国务院关于印发进一步鼓励软

件产业和集成电路产业发 展若干政策

的通知》（国发 [2011]4 号）出台一年后，

2012 年 4月 20 日，《财政部 国家税务总

局关于进一步鼓励软件产业和集成电路

产业发 展企业所得税政策的通知》（财

税 [2012]27号）终于出炉。该文件是根据

《中华人民共和国企业所得税法》及其实

施条 例和国发 [2011]4 号文的精神制定

的，其出发点是为了进一步推动科技创

新和产业结构升级，促进信息技术产业

发展。此次出台的财税 [2012]27 号文是

对《财政部 国家税务总局关于企业所得

税若干优惠政策的通知》（财税 [2008]1

号）的延续和调整，但是在管理上提出了

更加规范、更加严格的要求，在立法上

也适度细化了财税 [2008]1号文中存在

争议的问题。

一、减免税优惠

１．0.8微米 ：集成电路企业“两免

三减半”

财税 [2012]27 号文第一条规定，集

成电路线宽小于 0.8 微米（含）的集成电

路生产企业，经认定后，在 2017年 12 月

31日前自获利年度起计算优惠期，第一

年至第二年免征企业所得税，第三年至

第五年按照 25% 的法定税率减半征收企

业所得税，并享受至期满为止。该规定

基本延续了财税 [2008]1号文的“两免三

减半”优惠政策，但增加了一个条件，即

必须在 2017 年 12 月31日前自获利年度

起计算优惠期。

如果 企业直至 2017 年 12 月 31日还

没有进入获利年度，那么该如何处理呢？

目前主要存在两种观点 ：

一种观点认为，如果到 2017年12月

31日还没有进入获利年度，那么企业没

有体现出技术上的先进性或者技术上的

先进性并没有转化为现实的生产力，这

类企业不再值得鼓励，不能享受两免三

减半的税收优惠政策。

另一种观点认为，如果到 2017年 12

月31日还没有进入获利年度，则必须自

2018 年 1月1日起无论盈亏，都要开始计

算两免三减半的五年优惠期。

第一种观点的缺陷在于，如果这个

企业恰好是在 2017年才成立的，当年没

有获利，就武断地认为其不值得鼓 励，

似乎并不准确，况且集成电路产业发展

日新月异，新生企业虽然技术上可能更

先进，但是其市场未必成熟。第二种观

点的含义在文件上并没有充分体现，如

果确实是这样理解，立法者没有必要含

糊其辞。因此，对于这一新增条件的理

解还要期待权威部门的诠释。

笔者认为，国发 [2011]4 号文已经强

调，国家对集成电路企业实施的所得税

优惠政策，根据产业技术进步情况实行

动态调整。这就意味着在 2017 年 12 月

31日后，可能会在政策上做针对性调整，

而并没有其他特殊含义。

２．0.25微米 ：集成电路企业“两

免三减半”

财税 [2012]27 号文第二条规定，集

成电路线宽小于 0.25 微米或投资额超

过 80 亿元的集成电路生产企业，经认定

后，减按 15% 的税率征收企业所得税，

其中经营期 在 15 年以上的，在 2017 年

12 月31日前自获利年度 起计算优惠期，

第一年至第五年免征企业所得税，第六

年至第十年按照 25% 的法定税率减半征

收企业所得税，并享受至期满为止。由

于 0.25 微米的线宽是集成电路的主流产

品，因此对于集成电路线宽小于 0.25 微

米的集成电路生产企业给予相对更加优

惠的“五免五减半”政策。同时，为了鼓

励投资者投资于集成电路生产企业，对

于投资额超过 80 亿元的集成电路生产企

业也给予同样的优惠，此时，不受其产品

线宽的影响。

３．新办：两免三减半

财税 [2012]27 号文第三条规定，我

国境内新办的集成电路设计企业和符合

条件的软件企业，经认定后，在 2017年

12 月31日前自获利年度 起计算优惠期，

第一年至第二年免征企业所得税，第三

年至第五年按照 25% 的法定税率减半征

收企业所得税，并享受至期满为止。应

当注意，新办企业认定标准按照 《财政

部 国家 税务总局关于享受企业所得税

优惠政策的新办企业认定标准的通知》

（财税 [2006]1号）规定执行。享受企业

所得税定期减 税或免税的新办企业标

准是指 2011 年 1月1日以后按照国家法

律、法规以及有关规定在工商行政主管

部门办理设立登记，新注册成立的企业。

为了防止个别企业采用“撤旧办新”的方

式套取有关税收优惠，国家规定，新办

企业的权益性出资人（股东或其他权益

投资方）实际出资中固定资产、无形资产

等非货币性资产的累计出资额占新办企
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业注册资金的比例一般不得超过 25%。

其中，新办企业的注册资金为企业在工

商行政 主管部门登 记的实收资本 或 股

本。非货币性资产包括建筑物、机器、设

备等固定资产，以及专利权、商标权、非

专利技术等无形资产。新办企业的权益

性投资人以非货币性资产进行出资的，

经有资质的会计（审计、税务）事务所进

行评估的，以评估后的价值作为出资金

额 ；未经评估的，由纳税人提供同类资

产或类似资产当日或最近月份的市场价

格，由主管税务机关核定。新办企业在

享受企业所得税定期减 税或免税优惠

政策期间，从权益性投资人及其关联方

累计购置的非货币性资产超过注册资金

25% 的，将不再享受相关企业所得税减

免税政策优惠。

４．重点：减按10%的税率征税

财税 [2012]27 号文第四条规定，国

家规划布局内的重点软件企业和集成电

路设计企业，如当年未享受免税优惠的，

可减按 10% 的税率征收企业所得税。国

家规划布局内重点软件企业和集成电路

设计企业在满足财税 [2012]27 号文第十

条规定条件的基础上，由国家发展改革

委、工业和信息化部、财政部、国家 税

务总局等部门根据国家规划布局支持领

域的要求，结合企业年度集成电路设计

销售（营业）收入或软件产品开发销售（营

业）收 入、盈利等情况进行综合 评比，

实行总量控制、择优认定。

二、收入、费用扣除规定

１．软件即征即退：不征税收入

财税 [2012]27 号文第五条规定，符

合 条 件的软件企业按照《 财政部 国家

税务总局关于软件产品增值 税 政 策的

通知》（财税［2011］100 号）规定取得的

即征即退增值税款，由企业专项用于软

件产品研发和扩大再生产并单独进行核

算，可以作为不征 税收入，在计算应纳

税所得额时从收入总额中减除。同时企

业应当注意，如果一旦企业将其列作不

征税收入进行申报，对用于支出形成的

成本费用不允许在税前扣除。

值得说明的是，由于国家规定企业

要将即征即退增值税款专项用于软件产

品研发和扩大再生产，而一旦用于软件产

品研发又会同时涉及研发费用加计扣除

待遇。按照《国家税务总局关于印发< 企

业研究开发费用税前扣除管理办法 ( 试

行 )> 的通知》（国税发 [2008]116 号）规

定，财政拨款用于研发不得享受加计扣

除待遇。由于软件企业自身所得税税负

并不高，部分企业主动放弃适用即征即

退增值税税款列作不征税收入的待遇，

以期望换取税务机关能够认可其对应的

研发费用支出可以加计扣除。事实上，税

法规定，只要是财政拨款用于研发，就

不得适用加计扣除，税法并不会考虑这

部分财政拨款在收入方面是属于不征税

收入还是应税收入。

２．职工培训费用：全额扣除

财税 [2012]27 号文第六条规定，集

成电路设计企业和符合条件软件企业的

职工培训费用，应单独进行核算并按实

际发生额在计算应纳税所得额时扣除。

需要提醒的是，软件生产企业应准

确划分职工教育经费中的职工培训费支

出。对于不能准确划分的，以及准确划

分后职工教育经费中扣除职工培训费用

的余额，一律按照《实施条例》第四十二

条规定的比例扣除。

三、加速折旧

１．外购软件 ：两年折旧摊销

财税 [2012]27 号文第七条规定，企

业外购的软件，凡符合固定资产或无形

资产确认条件的，可以按照固定资产或

无形资产进行核算，其折旧或摊销年限

可以适当缩短，最短可为 2 年（含）。

２．生产设备：三年加速折旧

财税 [2012]27 号文第八条规定，集

成电路生产企业的生产设备，其折旧年

限可以适当缩短，最短可为 3 年（含）。财

税 [2008]1号文 规定，集 成电 路生产企

业的生产性设备，经主管税务机关核准，

其折旧年限可以适当缩短，最短可为 3

年。该项优惠在财税 [2012]27 号文中得

到延续，同时取消了“经主管税务机关核

准”的规定。该优惠仅适用于集成电路

生产企业，不适用于集成电路设计企业

和软件企业。

四、优惠计算期与资质有效期

之间的矛盾

财税 [2012]27 号文规定，符合本通

知规定须经认定 后享受税收优惠的企

业，应在获利年度当年或次年的企业所

得税汇算清缴之前取得相关认定资质。

如果在获利年度次年的企业所得税汇算

清缴之前取得相关认定资质，该企业可

从 获利年度 起享受相应的定 期减免 税

优惠 ；如果在获利年度次年的企业所得

税汇算清缴之后取得相关认定资质，该

企业应从取得相关认定资质起，就其从

获利年度起计算的优惠期的剩余年限享

受相应的定期减免优惠。假定恰好有一

个符合规定的集成电路生产企业，成立

于 2011 年 5月，2012 年亏损，在 2013 年

当年进入获利年度，2014 年获得认定资

质。那么该企业应该自 2013 年当年开始

计算优惠期，但 2013 年作为优惠期第一

年由于当时并没有获得认定资质不能享

受免税优惠，但需要占用一年的优惠计

算期。2014 年该企业享受两免三减半中

第二年的免 税 待 遇，2015、2016、2017

年则适用减半征收。

需要提醒企业注意的是，凡是符合

财税 [2012]27 号文规定条件的企业，应

在年度终了之日起 4 个月内，按照规定向

主管税务机关办理减免税手续。在办理

减免税手续时，企业应提供具有法律效

力的证明材料。享受税收优惠的企业，

其税收优惠条件发生变化的，应当自发

生变化之日起 15日内向主管税务机关报

告 ；不再符合税收优惠条件的，应当依

法履行纳税义务 ；未依法纳税的，主管

税务机关应当予以追缴。同时，主管税
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务机关在执行税收优惠政策过程中，发

现企业不符合享受税收优惠条件的，可

暂停企业享受的相关税收优惠。

五、新旧文件的衔接

按照财税 [2012]27 号文第二十三条

规定，本通知自 2011 年 1月1日起执行。

财税［2008］1号文第一条第（一）项至第

（九）项自2011年1月1日起停止执行，而

第一条第（十）项规定已经执行期满，对

于 2011 年 1月1日以后新设立的企业不

再适用。

另外，财 税 [2012]27 号文 还 要求，

在 2010 年12月31日前，依照财税［2008］

1 号文 第一 条 规 定，经 认 定 并可享 受

原定 期减 免 税优惠的企业，可在财税

[2012]27 号文施行后继续享受到期满为

止。按照财税 [2008]1号文经认定并可

享受原定期减免税优惠的企业，可以继

续执行到期满，这就解决了老企业的政

策适用问题。

同时，按照财税 [2012]27号文规定，

集成电路生产企业、集成电路设计企业、

软件企业等依照本通知规定可以享受的

企业所得税优惠政策与企业所得税其他

相同方式优惠政策存在交叉的，由企业选

择一项最优惠政策执行，不叠加享受。

（作者单位 ：北京中翰联合税务师

事务所有限责任公司）

责任编辑　陈利花

由于我国人口众多，自然地理条件复

杂，地区发 展不平衡，特别是农村供水

设施建设起步晚，基础薄弱，农村饮水

困难或饮水不安全问题很突出。为改善

农村人居环境，提高农村生活质量，支

持农村饮水安全工程（以下简称饮水工

程）的建设、运营，财政部、国家税务总

局近日下发了《关于支持农 村饮水安全

工程建设运营税收政策的通知》（财税

[2012]30 号，以下简称财 税 [2012]30 号

文），自2011年1月1日至 2015 年12月31

日，对农村饮水安全工程建设、运营实

行一揽子税收优惠政策。现就落实这一

政策需要注意的事项提示如下。

一、建设饮水工程承受土地免

征所涉及的契税

财 税 [2012]30 号 文 明 确，2011 年 1

月1日至 2015 年 12月31日，对饮水工程

运营管理单位为建设饮水工程而承受土

地使用权涉及的契税免征。此处应注意，

根据《契税暂行条例》及其实施细则的有

关规定，契税减免实行申报制度。符合

减免税规定的纳税人，应在土地、房屋

权属转移合同生效的 10日内向土地、房

屋所在地的征收机关提出减免税申报。

根据《国家税务总局关于印发〈耕地占用

税契税减免管理办法〉的通知》（国税发

[2004]99 号）规 定，自 2004 年 10月1日

起，计 税金额在 10 000 万元 ( 含 10 000

万元 )以上的，由省级征收机关办理减免

手续，办理完减免手续后 30日内报国家

税务总局备案。同时，各省基本都制定有

《耕地占用税契税减免管理办法》，对契

税减免项目按权限实行省、市（地）、县

分级审批制度，并规定提出减免税申报

应向土地、房屋所在地的契税征收机关

提供下列资料，申请办理减征或者免征

契税手续 ：①申请减免契税的理由及情

况说明 ；②申请减免契税的土地、房屋

权属的转移合同、基本情况及用途说明；

③契税征收机关认定的其他必要资料。

此 外，财 税 [2012]30 号文明 确，自

2011年1月1日至本文发布之日期间应予

免征的税款（不包括印花税），可在以后

应纳的相应税款中抵减或予以退税。所

以饮水工程运营管理单位为建设饮水工

程而承受土地使用权，自2011年1月1日

至财税 [2012]30 号文发布之日期间已经

缴纳税契税的，可在以后应纳的相应税款

中抵减或予以退税。但还应注意，根据

现行契税政策规定，经批准减税、免税

的纳税人若改变有关土地用途，不再属于

减免税的范围，应当补缴已减免的税款。

纳税义务发生时间为改变有关土地、房屋

用途的当天。《国家税务总局关于改变国

有土地使用权出让方式征收契税的批复》

（国税函 [2008]662 号）对此进一步明确，

对纳税人因改变土地用途而签订土地使

用权出让合同变更协议或者重新签订土

地使用权出让合同的，应征收契税，计税

依据为因改变土地用途应补缴的土地收

益金及应补缴政府的其他费用。

二、取得饮水工程土地使用权

等可免征印花税

 刘厚兵

支持农村饮水工程

建设运营税收优惠政策解读
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